

Grannsamverkan ger resultat

Grannsamverkan stoppar brott i villor och lägenheter. Samtidigt upplever de boende att tryggheten ökar i deras bostadsområden.

Under 2008 anmäldes drygt 18 000 inbrott i människors hem. Nästan lika många snatterier och stölder i bostäder anmäldes under samma tid. En del av brotten hade kunnat förhindras med hjälp av ändrade rutiner hos de boende eller om grannarna hade haft större uppsikt över varandras hem.

Grannsamverkan är en brottsförebyggande metod där de boende hjälps åt att hålla uppsikt över varandras bostäder och närområde. Forskning visar att grannsamverkan minskar brottsligheten markant, i genomsnitt mellan 16 och 26 procent.

Samarbete lurar tjuven

Grannsamverkansmodellen går främst ut på att minska frestelsen för potentiella gärningspersoner som rör sig i området – en väl genomförd grannsamverkan kan minska en rad av de så kallade vardagsbrott som begås i området.

Om grannarna samarbetar går det att lura tjuven. Det kan vara små subtila signaler som gör att det ser ut som någon är hemma, trots att de boende har åkt på semester. En bil som är parkerad på uppfarten, eller tvätt som hängts ut i en trädgård kan räcka för att stärka känslan av närvaro i huset.

Andra, tydligare signaler kan vara larm och kameror, varningsskyltar som upplyser om grannsamverkan och människor som är ute och rör sig i kvarteret. Det allra viktigaste är ändå att de boende i området är närvarande och håller uppsikt över varandras bostäder.

Att grannsamverkan har en avskräckande effekt på potentiella gärningspersoner bekräftas i en svensk undersökning där 20 personer som begått bostadsinbrott intervjuades. 19 av dem förklarade att de var mer försiktiga eller helst undvek områden med grannsamverkan.

Delaktighet ger trygghet

Eftersom grannsamverkan bygger på att grannar lär känna varandra och hjälper varandra rent praktiskt, ökar ofta tryggheten för de boende i området. Detta gäller inte minst för boende i flerfamiljshus, bland annat för att metoden motverkar anonymiteten, men även för att de boende genom grannsamverkan ges möjlighet att själva påverka sin säkerhet i området.

Praktiska tips och teoretiska kunskaper

På Brå:s webbplats kan du ta del av forskning om grannsamverkan och praktiska råd om hur man konkret går tillväga för att starta samverkan. Du kan även beställa rapporten *Grannsamverkans effekter på brottsligheten*.

Läs mer på www.bra.se/go/384

